
Tirsdag den 24. oktober 2000 (L 30 m.fl.) , 373 

domme eller lignende. For at skatteudskydelse i 
form af succession skal være mulig, skal der 
være tale om reelle erhvervsvirksomheder. Der 
skal ikke være mulighed for skattetænkning, 
der giver mulighed for på særlig gunstig vis at 
skubbe almindelig formue videre til familie- 
medlemmer. Denne skattetænkningsmulighed 
er allerede lukket, hvis overdrageren er død. 

Samlet giver de tre lovforslag bedre mulig- 
hed for generationsskifte i reelle erhvervsvirk- 
somheder, mens der samtidig sættes en stopper 
for uproduktiv skattetænkning ved succession i 
de såkaldte pengetanke. 

Det sidste lovforslag, jeg vil nævne, L 33, sig- 
ter endelig på at forbedre mulighederne for 
pensionsopsparing for selvstændigt erhvervs- 
drivende. 

Selvstændige erhvervsdrivende sparer typisk 
op i deres virksomhed i løbet af deres erhvervs- 
aktive år for at sikre virksomhedens overlevelse 
og virksomhedens vækst. De har derfor ikke i 
samme omfang som lønmodtagere mulighed 
for at benytte de gunstige skattemæssige vilkår, 
som er knyttet til opsparing i pensionsordnin- 
ger. Med dette forslag åbnes mulighed for, at 
selvstændige derfor får mulighed for at indsky- 
de et engangsbeløb på deres pensionsopspa- 
ring, når de afhænder deres virksomhed, i mod- 
sætning til lønmodtagere, der er nødt til at ind- 
skyde på pensionsordninger over en længere 
årrække. Det skulle derfor blive muligt for selv- 
stændige både at spare op i deres virksomhed 
og opnå pensionsordningernes gevinster for et 
rimeligt pensionsbeløb, omkring 2 mio. kr. Det 
er yderligere pensionsopsparing, måske i pensi- 
onsselskaber og ikke i virksomheden, eller også 
må de selvstændige undvære den gunstige skat- 
temæssige behandling af pensionsopsparing. 

Til sidst indeholder pakken et forslag, som 
har til formål at hindre selskabers mulighed for 
via koncerninterne transaktioner at mindske de- 
res skattebetaling. 

Det Radikale Venstre kan støtte samtlige for- 
slag. 

Tredje næstformand (Margrete Auken): 
Så er der to korte bemærkninger, først fru Ma- 
riann Fischer Boel. 

(Kort bemærkning). 
Mariann Fischer Boel (V): 
Nu er jeg fuldstændig klar over, at fru Vibeke 
Peschardt ikke er skattepolitisk ordfører, men 
derfor bliver jeg nødt til at gå op og sige, at jeg 

har været så frygtelig spændt på Det Radikale 
Venstres ordførertale. 

Det er klart, at jeg må henholde mig til nogle 
udtalelser. Det var jo endda gruppeformanden, 
der udtalte den 2. oktober i Børsen, at det ud- 
spil, som skatteministeren er kommet med, 
»byggede på et ja til euroen. Og da et ja ville 
give erhvervslivet klare økonomiske fordele, 
mente vi, at det var forsvarligt at stramme lidt 
over for virksomhederne. Nu blev det som be- 
kendt et nej, og derfor er det klart, at vi bliver 
nødt til at se lidt mildere på erhvervslivet og 
derfor tage vores forslag op til ny overvejelse«, 
siger fru Elisabeth Arnold. 

Den udtalelse blev bekræftet under åbnings- 
debatten, og derfor er jeg meget, meget forbav- 
set over, at Det Radikale Venstre ikke har nogle 
helt andre signaler i sin ordførertale i dag. Selv 
om jeg ikke skal hænge fru Vibeke Peschardt op 
på udtalelserne, så er jeg alligevel meget 
spændt på en kommentar. 

(Kort bemærkning). 
Flemming Hansen (KF): 
Også jeg er bestemt bekendt med, at fru Vibeke 
Peschardt ikke er skatteordfører, og derfor kan 
det godt være svært at svare på sådan nogle 
spørgsmål. Det ville jeg have, hvis jeg sad i et 
andet udvalg, det skal jeg medgive. Men jeg 
skal spørge: Er fru Vibeke Peschardt helt klar 
over, at hun med åben pande med sin ordfører- 
tale går ind og siger ja til, at vi forøger skatterne 
på erhvervslivet med 2,275 mia. kr. det første år 
og så derudad, og at der er tale om et stigende 
skattetryk? Jeg ville bare være helt sikker på, at 
Det Radikale Venstres ordfører her i dag er enig 
i, at det er dét, hun siger ja til. 

(Kort bemærkning). 
Vibeke Peschardt (RV): 
Jamen jeg takker både fru Mariann Fischer Boel 
og hr. Flemming Hansen for de korte bemærk- 
ninger og for den forhåndstilgivelse, jeg har, 
hvis jeg ikke kan svare på de stillede spørgsmål 
i detaljer. 

Men først til fru Mariann Fischer Boel: Jeg 
kan fortælle, at jeg efter fattig evne endnu en 
gang har forsøgt at gennemgå forslagene her i 
den radikale gruppe i dag, og ligesom der har 
været enighed i regeringen, var der enighed 
om, at den tale, jeg har holdt her, var den, der 
skulle holdes. Så er den sag for så vidt ikke læn- 
gere, ikke for mit vedkommende i hvert fald. 


